
喜多方市立豊川小学校

令和２年４月１０日（金）

発行者：校長 遠藤信恵

学校だより 喜多方市立豊川小学校

令和２年４月１０日（金）

発行者 校長 遠藤 信恵

第１号

令和２年度がスタートしました！
今年度より、豊川小学校の校長としてお世話になります遠藤

信恵と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

６日（月）、久し振りに子ども達の笑顔と元気な声が学校に戻

り、令和２年度がスタートしました。着任式では、４人の転入

職員に向けて、６年生の風間捺深さんが心のこもった歓迎の言

葉を述べました。続く始業式では、進級した子ども達に「あいさつ」
【着任式：歓迎の言葉】

「挑戦」の２つを子ども達も教職員も頑張っていくことを話しました。子ども達の真剣な表情

から新年度への意欲や期待が感じられ、よいスタートを切ることができました。

地域に根ざした学校として、子ども達の健やかな成長のために、学校・家庭・地域の三者連

携による教育活動を推進してまいります。また、「子どもの笑顔が輝く学校」「信頼される学校」

をめざして、教職員一丸となって取り組んでまいりますので、ご理解とご支援をどうぞよろし

くお願いいたします。めざす児童の姿から、今年度の重点は以下の通りです。

つよい子：健康や安全に気をつけ、何事にもねばり強く励むことのできる児童を育成します。

やさしい子：豊かな感性をもち、思いやりや認め合うことのできる児童を育成します。

まなぶ子：基礎・基本を身につけ、自分の考えを豊かに表現することのできる児童を育成します。

<今年度の児童数 ４月１０日現在>

学 年 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 おおぞら学級 合 計

男 子 ７ ７ ７ １３ １２ ８ ３ ５７

女 子 ９ ８ ８ １５ １４ ６ ２ ６４

学年計 １８ １５ １５ ２８ ２６ １４ ５ １２１

ご入学おめでとうございます １９名の輝く笑顔を大切にします ！
今年度は１９名の新１年生が入

学しました。緊張した面持ちで入

場した１年生ですが、名前を呼ば

れると大きな声で返事をして起立

し、話も最後までよい姿勢で聞く

ことができとても感心しました。

子ども達には、「あいさつをする」

「ひとりでやる」「ルールを守る」

の３つを頑張っていくことを話し

ました。「あ・ひ・る」を忘れずに、

元気いっぱいやる気いっぱいの１

年生に育ってほしいと思います。

保護者の皆様には、子ども達が

学校生活の中で学習や運動に集中して取り組めるよう、「早寝・早起き・朝ご飯」などの基本

的な生活習慣を大切にしていただくようよろしくお願いいたします。

豊かっ子



令和２年度の豊川小学校の教職員です どうぞよろしくお願いします！
【前列左から】

笠間 充（おおぞら）

大竹 由枝（１年）

佐藤 亮（教頭）

遠藤 信恵（校長）

長井 良二（教務）

安齋 沙織（２年）

兼子 春菜（３年）

【後列左から】

菅野 桐子（６年）

篠木 正芳（５年）

佐藤 智子（４年）

坂内 利英（用務員）

児島 彩香（養護）

瓜生 信子（支援員）

矢部 利恵（副主査）

【右上左から】

千田 友

（初任研後補充）

「チーム豊川」で頑張ります！ 川島 光義（用務員）

校 長 遠藤 信恵（会津若松市立小永和小より） 養護教諭 児島 彩香（３年目）

教 頭 佐藤 亮（２年目 ） 用 務 員 坂内 利英、川島 光義

教務主任 長井 良二（６年目） ※曜日等により交代で勤務

１年担任 大竹 由枝（４年目） 副 主 査 矢部 利恵（４年目）

２年担任 安齋 沙織（猪苗代町立猪苗代小より） 学校生活支援員 瓜生 信子（喜多方市立慶徳小より）

３年担任 兼子 春菜（新採用） 初任研後補充 千田 友

４年担任 佐藤 智子（４年目） 外国語活動専科 小瀧 慶子

５年担任 篠木 正芳（２年目） 学習サポーター 高笠 寿子

６年担任 菅野 桐子（２年目） ※ 外国語指導助手、学校司書等につきましては、

おおぞら学級担任 笠間 充（７年目） 後日お知らせいたします。

新型コロナウイルス感染拡大防止について

保護者の皆様には、毎朝の検温にご協力いただきありがとうございます。また、マスク不足

にもかかわらず多くの子ども達が登校時からマスクを着用しており、中には手作りマスクも見

受けられるなど、ご家庭のご協力に感謝いたします。（私自身、布でマスクを作ってみようと

したら、すでに細いゴムなどの材料が手に入らなくなっているという現状に驚きました。）

現在、福島県内においても新型コロナウイルスの感染状況が拡大しており、学校生活に不安

を感じていらっしゃるご家庭も多いかと思います。学校でも危機意識を高め、３つの「密」が

重ならない教育活動を徹底し、放課後には多数の手が触れた箇所の除菌を行ったりしておりま

すが、ご心配な点等がございましたらいつでも学校へご連絡ください。また、状況の変化によ

り学校行事等に急な変更が生じる場合もありますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

お知らせ 学校の教育活動の様子は、喜多方市教育ポータルサイトでも紹介しています。

できるだけタイムリーな情報提供に努めてまいりますので、ぜひご覧ください。また、緊急

の連絡は、安心安全メールで配信しますので、ご登録をお願いいたします。


